Rua Inácio Pires de Moraes, 191 - Centro - Embu Guaçu, 06900-070

           www.embuguacu.sp.gov.br - meioambiente@embuguacu.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE DE EMBU-GUAÇU – COMPEMA.

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de 2025, reuniram-se na sede da

Camara Municipal de Embu Guaçu, sito à Rua Emília Pires, N° 135, Centro de

Embu Guaçu, os membros do Conselho Municipal de Planejamento e Meio

Ambiente - COMPEMA.

O presidente deste Conselho, Sr. Ivan Luiz Valente da Silva, abriu os

trabalhos para a eleição dos novos membros para o biênio 2025/2027.

Participaram da nova concorrencia para eleição:

VOTAÇÃO COMPEMA 2025 - 2027

Categoria: Candidatos:

VI - 1 (um)
Representante
de Associação
de Moradores
de Bairros

1 -
Condomíni
o Grand
Innova
Condomíni
o Clube,
Rosângela
Salustiano
Ubaldo,
Síndica.

2-
Associação
Comunitária
Parque
Industrial,
Carlos
Alberto
Pinheiro de
Souza,
Tesoureiro.

3-
Associaçã
o de
Moradores
do Bairro
Recreio
Balneário
Flamingo,
Jozimar
Ramos,
Presidente.

VII - 1 (um)
Representante
da Associação
Comercial de
embu-Guaçu

VIII - 1 (um)
Representante
do Rotary Club
de Embu-
Guaçu /
Instituições

IX - 2 (dois)
Representante
s de entidades
civis,
constituída
para defesa e

1 - Lorena
Gebara
Benetton,
Bióloga.

2 - Bruno
Couto
Candeo,
Coordenador
.

3 - Carlos
Alberto
Pinheiro de
Souza,
Arquiteto e
Urbanista.

4 -
Rosângel
a
Salustiano
Ubaldo,
Síndica.

5-
Marcelo
Macena
Dantas,
Agente
Ambiental
.

Rua Inácio Pires de Moraes, 191 - Centro - Embu Guaçu, 06900-070

           www.embuguacu.sp.gov.br - meioambiente@embuguacu.sp.gov.br

proteção ao
meio ambiente

Após relatos e tramitações, questinamentos e consensos, com ausencia de

Rotary Club e o não consenso de substituíção por representantes do 3º Setor,

procedeu-se com as votações de segmentos.

Procederam as eleições: Associação de Moradores de Bairros, Associação

de Bairros Flamingo e, para Representantes de Entidades Civis, a Associação dos

Arquitetos e Engenheiros de Itapecerica da Serra.

Eleitos:

VI – REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BAIRRO

TITULAR: ASSOCIACAO DE MORADORES DO BAIRRO RECREIO
BALNEARIO FLAMINGO - AMBRBF
CNPJ 60.53.186/0001-37
AV COPACABANA, 11 – CEP 06.910-770

REPRESENTANTE: JOZIMAR RAMOS – RG 36.XXX.25X – CPF 2XX.XXX.XXX-
X2
SUPLENTE: RONALDO CURUMBA BUENO DOS SANTOS – RG X.3XX.XX0 –
CPF 0XX.XXX.XXX-X7

IX – REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVIS

ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE ITAPECERICA DA
SERRA
CNPJ 60.548.542/0001-25
AVENIDA FLORIANÓPOLIS, 143
PARQUE PARAÍSO
06.850-420 ITAPECERICA DA SERRA – SP
TITULAR: CLAUDETE APARECIDA LOPES – RG 1X.XXX.XXX-2 – CPF
01X.XXX.XXX-X8
SUPLENTE: CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE SOUZA – RG 2X.XXX.XXX-9 –
CPF 1XX.XXX.XXX-X0

VIVA BRASIL ASSOCIAÇÃO CULTURAL E AMBIENTAL
CNPJ 07.353.423/0001-34
ESTRADA DO CASEMIRO, 8
PENTEADO
06.900-000 EMBU GUAÇU – SP
TITULAR: MARCELO MACENA DANTAS – RG 2X.XXX.XX4 – CPF
1XX.XXX.XXX-X6
SUPLENTE: LORENA GEBARA BENETTON – RG 3X.XXX.XX0-2 – CPF
3XX.XXX.XXX-X6

Rua Inácio Pires de Moraes, 191 - Centro - Embu Guaçu, 06900-070

           www.embuguacu.sp.gov.br - meioambiente@embuguacu.sp.gov.br

Representantes do Poder Publico foram indicados por suas respectivas

pastas.

Secretaria de Meio Ambiente

Titular: Ivan Luiz Valente da Silva

Suplente: Ester Pahor de Oliveira Cavalcanti

Secretaria da Saúde

Titular Natallie Rosa Marques Silva.

Suplente: Thiago Francisco dos Santos.

Secretaria de Agricultura

Titular: Gloria Lucia Queiroz dos Santos.

Suplente: Reginaldo Silvestre da Conceição.

Secretaria de Educação

Titular: Edna Cristina de Oliveira Rocha.

Suplente: Elisangela Carvalho dos Reis.

Secretaria de Meio Ambiente do Estado de São Paulo

Titular: Deborah Harumy Costa Fujihara.

Suplente: Cristiane dos Santos Oliveira.

Nada mais havendo a relatar,